« urbani exemptionem ab onere applicandi missam pro po-

a puloj ac refera, an idem parochus seu vicarius sit perpe-

« tous vel ad inituni amoribilis, et quaenam fuerit pra?cedens

c observantia. » Huic' Sacrfe Congregationis mandato episco-

pus ita reposuit : « Mandato istius Sacrai Congregationis diei

29 julii a. c. obsequens, ante omnia fatendum mihi est, decla-

rationem praedecessoris niei quoad parochi urbani exemptio-

nem ab onere applicandi missam pro populo fuisse tantum

vocalem actuali canonico parocho civitatis modo prorsus pri-

vato factam, ideoque ad istam S. Congregationem exemplar

ejusmodi transmitii non posse. Idem autem non est parochus

proprie talis, neque vicarius perpetuus, sed tantummodo tem-

poralis, et ad nutuni amovibilis. Prœcedens vero observantia

fuit, ut parochus urbanus nunquam ad applicandam missam

pro populo duceretur obligatus. »

Tune iterum rescripsi : « An episcopus pro tempore vere

proprieque sit, et haberi debeat unicus civitatis parochus, » et

iterum episcopus respondit : a Mandato S. Congregationis

Conciliidiei 23 septembris a. c. circaparochuni hujus civitatis

quoad applicationem missaruni pro populo humillime obse-

quendo, référendum est mihi, episcopum pro tempore non

esse, nec haberi debere vere proprieque unicum civitatis pa-

rochum, quum omnis cura actualis, omneque jurium, munio-

runi et ofliciorum parochialiuin exercitium quoad administra-

tionem sacramentorum et cajteras functiones, nec non

custodiam et desciiptionem librorum parochialiuin, et docu-

mentorum ex iis excerptorum, pênes parochum supradictum

resideat, ita ut ex. gr. ad validitatem matrimonii poteslas ci-

vilis requirat assisteutiani parochi, et non sufliciat assistentia

sol i us episcopi. »

Omnibus absolutis rescriptum edidi : Ponalur in folio. Hodie

causa proponitur; prsestat aliquid de more innuere.

Legitur I.evitici cap. 9, vv. G et 7 : Isle est sermo quem prœ-

cepit Dominus... Accède ad altare et immola pro peccalo luo,

offer holucaustum, et deprecare pro le elpro populo. Quod prae-

ceptum elsi ad legalia V. T. perlineat, quai post evangelh prae-

dicationem omnino cessasse dicenda sont, tanien Christus

Dominus edeni renovavit. Joannis cap. 21, vv. 15, 10, 17, et

A. tor. cap. 20, v. 28. Quibus textibus Tridentina synodus in-

nuit onus aiiimarum pastoribus incumbens, applicandi mis-

sam pro populo, ex divinopraecepto descendere. Sane sess.23,

cap. 1. De Réf. habet : « Cuni prascepto divino mandatum

a sit omnibus quibus auiiiKiruiu cura commissa est, oves suas

« dignoscere, pro his sacrilicium offerre, etc.. » Nomine au-

tem pastorum qui tenentur ad applicationem missae pro populo

diebus festis in sensu juris veuiunt parochi qui actu curam

exercent sive perpetui s'mi, i-ive temporanei et ad nutum amo-

vibiles, sive habeanl congruam sive non; ita ut sola adetse
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videatur differentia inier antiquas et recentiores hujus S. Con-

grégations reaolutiones, quoil in antiquioribus dictum fuit,

parochos habentes pingues redditus teneri quotidie missam

applicare pro populo, in recentioribus vcro non futi admissum,

uti videri potest in Forosempronien. missœ parochialis, 8 fe-

bruarii I7H1, lit». (JO Décret, in responsione ad secundum

iliilmini ; cum enim in eo qusesitum fuisset, an parochi haben-

tes pingues redditus teneantur quotidie applicare missam pro

populo, responsum fuit : Négative. Parochi igitur, sive perpelui,

sive ad nutum amovibiles, sivecum congrua, sive sine congua,

tenentur diebus festis applicare pro populo quin hujusmodi

missœ reduci possint, quia etsi tenues sint parœcise redditus,

has tamen missasnon ob congruam sed ratione oflicii parochus

applicare tenetur. Quod vero praefati animarum curatpres

aclu curam exercentes, etsi ad nutum amovibiles teneantur

missam pro populo applicare, id firmatur nedum decretis con-

ciliiTridentini, et constitutionibus sedis apostolicœ, sed etiam

resolutionibus hujus Sac. Congregatïonis. Sane Tridentinum

quod spectat, generalia clara et aperta sunt ejus verba superius

cilala; loquitur enim de iis omnibus quibus animarum cura

commissa est.

Quod vero spectat constitutiones Apostolicœ Sedis, audia-

inus Benedictum XIV, qui in constit. Cum semper oblatas,$b,

hœc habet : « Uni"» enim sacrum Tridentinum concilium,

ne animarum cura negligatur, non uno in loco episcopis man-

dat, ut, quotiescumque opus fuerit, idoneos vicarios cum cer-

torum fructuum assignatione ad eamdem curam exercendam

eligant ac députent, uti videre est in sess. 5, cap. 2 de Réf.
;

sess. 7, cap. 5 et 7; sess. 21. c. 6; non raro autem eveniat, ut

aliqua ecclesia parochiali vacante, vicarius pariter ad implenda

hujusmodi ecelesiœ onera usque ad novi rectoris electionem,

ah episcopo deputari debeat, eodem concilio Tridentino id ju-

bente sess. 24, cap. 18 de Réf. ; nonnulli ex hujusmodi vicariis

nituntur se ipso a prœdicta obligatione subtrahere, vel ex eo

quod habituali cura pênes alium seu alios résidente, ipsi actua-

lem dumtaxat exerceant, vel quod ipsi sint ad nutum amovi-

biles, vel ad brève tempus hujusmodi curœ sint addicti : ut

nihil hic loquamur de parochis regularibus, qui a prœdicta

applicatione missœ pro populo nonnunquam abenos se osten-

dunt. Itaque mens nostra et sententia est, sicuti etiam pluries

a praelaudatis Congregationibus judicatum fuit ac definitum,

quod omnes et singuli qui actu animarum curam exercent, et

non solum parochi aut vicarii sœculares, verum etiam parochi

aut vicarii regulares, uno de verbo omnes et singuli de quibus

supra dictum est, atque alii quicumque, etiam specitica et in-

dividua mentione digni, œque teneantur missam parochialem

applicare pro populo, ut prœfertur, ipsorum curœ commisso,

§ o. Nonnulli vero, ad evitandum hujusmodi obligationis im-
plementum, allegare soient, congruossibi parochiœ suœ reddi-

tus non suppetere; alii denique ad inveteratamconsuetudinem

conl'ugiunt, sustinentes id neque sibi neque decessoribus suis

per longum tempus, quod immemorabde affirmant, unquam
in usu fuisse. Nos autem ad prœcedentes prsedictœ congre-

gationis Concilii resolutiones nostram approbationem et con-
firmationem extendimus, et, quatenus opus sit, auctoritate

apostolica, iteruin lenore prsesentium decernimus et déclara-

tions, quod, licet parochi seu alii, ut supra, animarum curam
habentes, cougruis preetinilis redditibus destituantes, et quam-
vis antiqua seu etiam immemorabili consuetudine in ipsorum
diœcesibus seu parochiis obtinuerit, eadem nihilominus om-
nino in posterum ab ipsis debeat applicari.

Concinit constitutio nuperrima SSmi Domini nostri papœ
Pii lXquae incipit Amantissimi.

Nec secus docent resolutiones hujus S. Congregationis, qua-
rum plurimœ atterri possent; sed brevitatisgratia nonnisi paucas
adducemus. Ita in Ferrarien. 18 martii 1719, ad quintum du-

bium; in Oslicn. 29 januarii 172i, cujus species hœc est:

Quatuor soli adsunt ïu diœcesi Ostiensi parochi, qui propter

aeris notoriam insalubritatem sunt ad nutum amovibiles, et

quorum institutio non fit per concursum, cum prœsententur

a dominis feudorum, et, prœvio examine, approbationem et

instituiioneni recipiant ab Emo Ordinario. Omnes recipiunt

parvnm honorarium mensile vel ab ordinario ipso vel a domino

loci absque aliis émoluments sive certis sive incertis. Primus

singulis diebus festis applicat pro populo jsecundus pro populo

non applicat; tertius applicat pro populo diebus tantum domi-

nicis; quartus pro populo non applicat. Qusesitum, an parochi

teneantur missam pro populo applicare diebus dominicis et

festis de prœcepto in casu? Et responsum : « Teneri, et ad

« mentem. Mens est, ut liberam habeant applicationem tôt

a aliarum missarum ex illis quas modo célébrant et applicant

« pro baronibus, dummodo barones non teneantur ad eas cele-

« brari et applicari faciendum ex aliqua functione aut legato

« pio. »

Idque eo vel magis quia parochus in casu jam canonicali

praebenda estsatis provisus, suisque gaudet incertis stolaribus.

Nec valet declaratio antecessoris ordinarii quoad exemptionem.

Prœter enim quam quod ipsa fuit tantum vocalis, et modo
prorsus privato facta, nullumqne ejusdem extat authenticum

documentum, si excipias assertionem parochi nullimorîe at-

tendendam, quia est asserlio unius facta in causa et favore

proprio, illud est sedulo animadvertendum ordinarium haud

potuisse eum ab hoc onere eximere, cum vicarius etsi amo-

vibilis ad nutum vere ac proprie actualis sit parochus, ut-

apenis verbis episcopus déclarât : a Episcopum pro lempore

non esse, nec haberi deberi vere, proprieque unicum civitatis

parochum, quum omnis cura actualis, omneque jurium,

muniorùm et officiorum parochialium exercitium quoad ad-

ministrationem sacramentorum et cœteras functiones, nec

non custodiam et descriptionem librorum parochialium et

documentorum ex iis excerptorum, pênes parochum supra-

dictnm resideat, ita ut ex. gr. ad validitatem matrimoni

potestas civilis requirat assistentiam parochi, et non sufficia

assistentia solius episcopi. »

Verum haud levé est argumentum, quod favore vicarii ad

nutum amovibilis deduci posse videtur ex consuetudine. Sane

consuetudo licet contra jus, ut recte sustineatur, débet esse

rationabilis et légitime prœscripta. Porro etsi consuetudo

contra jus in fieri considerata, per se irralionabilis esse videa-

tur quia procedit contra jus constitutum, quod rationabile

semper praesumitur; tamen in facto, seu in suo esse formali

jam constituta uti rationabilis habetur, et vim legis habet, et

jus ipsum scnptum abrogat, vel eidem dérobât. Légitime vero

praascripta dicitur consuetudo, si saltem per decennium de

facto absque interruptione perduraverit ceu in themate eve-

nisse teslatur ipse episcopus edisserens : « Prœcedens vero

observantia fuit, ut parochus urbanus nunquam ad appli-

camdam missam pro populo duceretur obligatus. »

H<ec autem adeo vera sunt, ut hœc sacra Congregatio ea

confirmare non dubitaverit in pluribus resolutionibus, quarum

unam tantum aut alteram EE. PP. oculis subjicienms. Sane

in Camerinen, missœ pro populo, 16 decembris 1820 hœc

leguntur : « In oppido S. Anatoliœ Camerinensis diœcesis

extabat collegiata S. Martii, rujus bona ab ltalico regimine

usurpala fuere. Quatuor ex illius canonicis, qui primœ erec-

tionis dicebantur, curam habitualem habebant : actualis vero

cura exercebatur a vicario per capitulum electo et ab ordi-

nario, approbato eique solvebatur stipendium scutatorum

sexaginta a canonicis curatis, qui per turnum pro populo in

diebus festis celebrabant, prout etiam alia missarum legata

bonis capiiularis massœ infixa adimplebant. Sequuia bono-

rum capituli occupatioue demanii nomine anuo 1812, assi-
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gnata est singulis canonicis pensio scutatorum nonaginta, qui

prius ex propriis pnebendis anima circiter scutata 110 perci

piebant, i ero curato idem slipendium scutatorum

ginta aonuatim solulum est. Putarunt tune canonici

liheram sibi addicere pensionem, quin amplius tenerentur in

posterum legata missarum satisfacere, el missam pro populo

celebrare. lia etiara vicarius curatus, qui eanidem, ut in

anlecessum, stipi ndii quantitalem percipiebat, a celebrajione

pro populo sese abslinuit, i ta ut quingentum circiler

sacrificia inadimpleta remaneant. t Proposito primo dubio :

An, et ad qurm speclet omis celebrationis missa? pro populo

in casu? » responsum fuit : iffirmalive, ad quatuor canonicos

primée ereclionis ad forma» ?. Rationes aulem

qua3 S (' onem mousse videntur ad hanc edendam

résolutionem seqnentes recensentur. « Quoad vicarium eii'em

opitulari videtur observantia, qui mtradictione admit-

titur futi amussim evenil in casu nostro) nunquam vicarium

curatum applicasse missam pro populo, sed huic oneri ob-

noxios fuisse per turnum quatuor canonicos primœ erectionis.

Notandum etiam in facto e>t, eumdum vicarium a tenipore

sequutœ usurpationis bonorum usque modo idem percipere

stipendium scutatoruni sexaginta a gubernio, quod ante in-

vasionem a canonicis exsolvebatur. Etlicel in hudata constit.

Cum semper oblatas, quaevis contraria vel longissima con-

suetudo abrogetur, ut ca non obstante missa pro populo

omnino offeratur, nihil (amen sancitum in ea videtur, quo

vetita sit consuetudo, ut missa ab habente curam habitualem

celcbietur. r>

Coi !: oletana diei 1 î maii 1831. Sane in ea proposito

dubio : « An canonici coadjutoies teneantur alternatim cum

priore applicare missam j>ro populo in casu? » responsum

fuit : Affirmative. Rationes autem seqnentes esse videntur :

At prior ecclesiœ collegialae fatetur guident (quod et nos

fatemur in casu nostro) a jure devium esse, ut paroch' ita

contraria consuetudine liberentur on.ere offerendi sacrificium

pro populo sibi commisso, ut nemo alius missam cekbret;

verum eam Tridentinis patribus ac Benedicto XIV denegat

insedisse menlem, ut ea abrogaretur consuetudo, qua curam

babitualem babentes aut alii ejusdeni Ecclesia; bénéficiât it

inissam pro populo alternis vicibus cum parocho litarent.

Etenim sacri canones, dum animarum curatoribus oblatiouem

sacrificii pro ovibus sibi commissis gravibus verbis prœscrip-

serunt, eo potissimum spectasse videntur, utpopulusspirituali

hujusmodi anxilio nunquam piivaietur, non autem ut paroclii

missam pro populo ita per se celebiare obslringerentufj ut

onusiliud ne ex diulurna quidem consuetudine in \icarios aut

alios beneticiaiios refundere possent. Et nuperrime in Veru-

12 decembris 1829, missœ communis et missa; pro

populo, proposito dubio, utrum beneûciati parochialis ec-

clesa: Apostol,orum Principi diraia-, qui iniiuemorabili con-

suetudine missam pro populo in orbem cum archipresbytero

ap[)licare consueverant, quique émoluments ex animaimn

curae exercilio prorioiscentibus fruebantur, tenerentur per

turnum offerre sacriflcium pro populo, rescriptum prodiit :

Affirmative juxta votum episcopi. Idque eo vel magis quia

in facto est nullam in casu prout n-IVit episcopus, adesse

prœbendam, nec habitationem parochialem, et redditus

stolares esse ita tenues, ut vix exaequent expensas muneri

parochiali adnexas pro loco oflicii, hbris et officiosa commuui-
catione.

Praterea parocho in casu favrre videtur declaratio ante-

cessoiis ordioarii, quae utut verbalis tantummodo fticrit,

tamen episcopus actualis eam etsi verbajem expresse ad-

mittit; ideoque de ea plane liquere videtur. Neque parocho

obstare dicendjim est quod auctoritas çivilis ad validitatem

matrimon.ii adsistentiam proprii parochi requiiat; nemiuem

enim latet ejus incompetentia in hujusmodi qusestionihus

dijudicandis, et ex alia parte omnibus innotescit episcopum in

sua diœcesi ex jure divino esse primum el praecipuum om-

nium sacramentorum ordinarium administrum. Quamobrern

non vicarioad nutum amovibili in casu, sed episcopo ut-

pote parocho omis inesse videtur missam pro populo nppli-

candi.

Ad % vero dubium quod spectat, prœ primis animadvei-

tendum videretur posse episcopum unico missœ sacrificio,

duplici, quo tenetur, oneri satisfacere, passim enim contiu-

gere videmus unico aelu duplex impleri prseceptum. Sane qui

obligatur ad recitandas horas canonicas ratione ordinis sacri^

simulque beneficii cccle.Mastici satisfacit unira recitalione.

Item qui tenetur jejunare ex voto die veneris, si tali die oc-

currant quatuor anni tempora, et vigilia alicujus sancti unico

y jauio satisfacit tribus obligationibus, scilicet voto, et diebus

Ecclesise praeceptis. Item quando festum alicujus sancti in-

cidit in dominica, non tenetur quis audire duas missas, sed

unica audita missa satisfacit duplici praecepto, scilicet et

prœceplo pro dominica, et prsecepto pro festo talis sancti.

Quapropter videretur etiam episcopum unica misse appli-

cat one satisfacere posse duplici, quo tenetur oneii luissam

applicandi, pro diœcesanis scilicet, et pro populo,

Verum altéra ex parte videtur episcopus in themate unico

missœ sacrificio haud satisfacere duplici oneri. Idque probatur

exemplo parochi, qui eodein tempore etiam canonicus existit.

Porro exploratum est eum unico sacrificio missaa conventualis,

qua tenetur uti canonicus, h uni satisfacere obligation! ap-

plicandi missam pro populo, ad quain uti parochus adstrin-

gilur, quin superius allaîae exempta officiant, cum ea intelli-

genda sint extra materiam justilia?, et nisi aliud colliga,tiu; ex

mente legislatoris, seu praecipienlis. Ferraris, veibo /.*./,

artic. A., nuni. 24. Prœterea id ressolutum videtur a S. Con-

gregatione de Propaganda Fi le in causa cui titulus : Nonnulla-

(hibiamiss. pro populo respiç. die -23 martii 18G3.

Hisce expositis dignentur EE. VV. dirimere dubia :

An episcopus, vel 'parochus teneatur ad applicandam

missam pro populo in casu? Et quatenus affirmative quoad

episcopum.

An ipse unico sacrificio duplici obligation! satisfaciat in

casu.

Non proposita .

La décision n'esl pus Jouteuse. Le curé de la cathé-

drale de Spalatro est obligé d'appliquer en personne

la messe paroissiale pour !e peuple. L'encyclique de

Benoît XIV qui impose l'obligation aux pro-curés qui

font {'intérimd'une paroisse vacante, comprend, à plus

forte raison, les desservants qui gèrent la cure actuelle

avec juridiction ordinaire. L'amovibilité ne change pas

l'état de la question, vu que l'obligation d'appliquer le

sacrifice pro populo existe ratione muneris et oflicii, et

non en vertu de l'institution canonique el du bénéfice

perpétuel. Si les curés amovibles étaient dispensés de

la messe pour le peuple, une terrible charge pèserait

sur les évéques, qui devraient faire appliquer le

dimanche etles fêtes autantde messes qu'ils ontde curés